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بلومبرگ نوشت: به گفته منابع مطلع، روسیه موافقت 
کرده اســت که به دولت رئیس جمهور دونالد ترامپ در 
برقــراری ارتباط با ایــران در موضوعاتی از جمله برنامه 
هسته ای جمهوری اســامی و حمایت آن از نیروهای 
ضدآمریکایــی منطقــه ای کمــک کنــد.  ترامــپ این 
درخواست را مستقیماً در یک تماس تلفنی در ماه فوریه 
به رئیس جمهــور ولادیمیر پوتین منتقل کرد و مقامات 
ارشد دولت او نیز چند روز بعد در مذاکراتی در عربستان 
ســعودی این موضوع را با همتایان روسی خود مطرح 
کردنــد. منابع آگاه در مســکو که به دلیل حساســیت 
موضوع نخواستند نامشان فاش شود، این اطاعات را 
ارائه داده اند. مقامات کاخ سفید بافاصله به درخواست 
اظهارنظر پاسخ ندادند. روسیه و ایران نیز به طور علنی 
این درخواســت را تأیید یا تکذیب نکرده اند.  دیمیتری 
پســکوف، ســخنگوی کرملین، در پاســخ به سوالات 
ارسال شــده توســط بلومبرگ گفت: »روســیه معتقد 
اســت که ایالات متحده و ایران باید تمامی مشــکات 
را از طریق مذاکرات حل کنند« و مســکو »آماده است 
هر کاری که در توان دارد برای دســتیابی به این هدف 
انجام دهد.«  از سوی دیگر سایت تلگراف شب گذشته 
گزارش داد، ایران در حال بررســی درخواست ولادیمیر 
پوتین بــرای آغاز مذاکرات مســتقیم بــا دونالد ترامپ 
اســت. یک مقام ارشــد ایرانی فاش کرد که کرملین با 
شــورای عالی امنیت ملی جمهوری اســامی تماس 
گرفته اســت تا مذاکرات مســتقیم بین این دو دشمن 
دیرینه را تســهیل کند. روســیه روز سه شنبه تایید کرد 
که با کمک به تســهیل گفت وگوها بین آمریکا و ایران، 
از جمله در مورد برنامه هســته ای تهران و حمایت آن از 
نیروهای نیابتی منطقه ای ضدآمریکایی، موافقت کرده 
است. با این حال، مقامات ایرانی تمایلی به پذیرش این 
پیشنهاد ندارند، زیرا تندروها پس از مشاجره بین ترامپ 
و ولودیمیر زلنسکی در هفته گذشته در کاخ سفید، به 
طور فزاینده ای با این گفت وگوها مخالف شده اند. یک 
مقام ایرانی از تهران به تلگراف گفت: »مقامات کرملین 
با شورای عالی امنیت ملی تماس گرفتند و گفتند پوتین 
می خواهد میانجیگری کند و آماده اســت تا مذاکرات 
مســتقیم بین ایران و آمریکا را تسهیل کند. آنها گفتند 
ترامپ می خواهد صحبت کند و آن را به جنگ ترجیح 
می دهد، اما در اینجا، پس از اتفاقی که هفته گذشته در 
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هشدار ولایتی به آنکارا
علی اکبر ولایتی، مشــاور رهبــری در امور بین الملل 
درخصــوص صحبت هــای اخیر وزیــر خارجه ترکیه 
تاکید کرد: »جمهوری اســامی ایران اجازه نخواهد 
داد هیچ کشوری با سخنان نسنجیده، روابط تاریخی 
و عمیق منطقه ای راخدشــه دار کند. ایــران همواره 
سیاســتی بر مبنای احترام متقابل و عدم دخالت در 
امور داخلی دیگر کشــورها داشته اســت. از این رو، 
انتظار می رود مقامات ترکیه نیز در سخنان خود جانب 
ادب دیپلماتیــک را رعایت کــرده و از تکرار ادعاهای 
بی اســاس پرهیــز کنند. ایــران، کشــوری مقتدر با 
تمدنی دیرینه که همواره برای امنیت و همکاری های 
منطقه ای تاش کرده است. برخی مقامات ترکیه باید 
بدانند که تکرار ادعاهای غیرواقعی و مداخله جویانه، 
هیچ کمکی بــه روابط دوجانبه نخواهــد کرد.«  وی 
افــزود: »باید به ترکیه هشــدار داد کــه اگر برخی در 
ترکیــه تصور می کنند که با تکرار مواضع نادرســت و 
تحت تأثیر القائات بیگانگان می توانند جایگاه ایران را 
در منطقه تضعیف کنند، سخت در اشتباهند. تاریخ 
ثابت کرده که ایران همواره بر اصول خود پایبند بوده 
و در برابر هرگونه بی احترامی، پاسخی درخور خواهد 
داد. مناسبات ایران و ترکیه بر پایه همسایگی و منافع 
مشــترک بنا شــده و انتظار می رود مقامات ترکیه از 
اظهاراتی که می تواند این روابط را تحت الشــعاع قرار 
دهد، خودداری کنند. جمهوری اسامی ایران اهل 
تعامل و گفت وگوست اما هرگز در برابر گزافه گویی ها 

سکوت نخواهد کرد.«

جنگیــد و حمــات بزرگــی علیــه نیروهــای آمریکایی و 
فرانســوی ترتیب داد. راه قدس از مکه می گذشت؛ جایی 
که ســال ۱۹۸۷ راهپیمایی زائران ایرانی توسط مقام های 
ســعودی ســرکوب شــد. در این درگیری نزدیــک به ۴۰۰ 
نفر کشته شــدند که بیش از ۲۰۰ نفــر از آنها ایرانی بودند. 
اکبر هاشمی رفســنجانی، رئیس وقت مجلس ایران و یکی 
از نزدیک تریــن افراد بــه ]آیت الله[ خمینــی در واکنش به 
این واقعه خواستار »ریشــه کن کردن حاکمان سعودی« و 
»خارج کردن ثروت عظیم و ارزشمندی که متعلق به جهان 
اســام است از دستان جانیان« شــد و البته سال ها بعد از 
جنگ ایران و عراق، راه قدس از بوینوس آیرس می گذشت؛ 
جایی که مقام های آرژانتینی و بازرسان بین المللی ایران را 
متهم به برنامه ریزی برای بمب گذاری در ســفارت اسرائیل 
در ســال ۱۹۹۲ و یک مرکز فرهنگی یهودیان دو ســال بعد 
کردنــد. مــاه ژوئیه ۱۹۸۸ یــک ناو جنگــی آمریکایی، یک 
هواپیمای مســافربری ایران، پرواز شــماره ۶۵۵ ایران ایر را 
بر فراز خلیج فارس ســرنگون کرد و باعث کشته شــدن همه 
۲۹۰ ایرانی مســافر این هواپیما شد. ایالات متحده آمریکا 
که می خواســت توانمندی هوایی ایران را مهار کند، مدعی 
شد که این هواپیما را به جای یک جنگنده اف-۱۴ تامکت 
اشتباه گرفته است. رونالد ریگان، رئیس جمهور آمریکا از این 
خطا اظهار تاســف کرد، اما حاضر به عذرخواهی نشد. پس 
از ایــن واقعه بود که رهبر ایران حاضــر به پذیرش آتش بس 
تحت حمایت ســازمان ملل شــد. رهبر ایران این اقدام را به 
نوشــیدن جام زهر تشــبیه کرد. او یک سال بعد درگذشت و 
شاگردش ]آیت الله[ خامنه ای جانشین او شد. رهبر جدید 
ایران که به لحاظ سرسختی و زیرکی شناخته می شد در عین 
حال آدمی بسیار مصمم بود و نفرتش نسبت به آمریکا کاماً 
ملموس اســت. نصر نقل می کند که رهبــر ایران در یکی از 
جلسات شورای عالی امنیت ملی گفته است: »آمریکا مثل 
سگ است. اگر عقب بکشید، به سمت شما خیز بر می دارد، 
اما اگر به ســمت او خیز بردارید، خودش را جمع می کند و 
عقب نشینی می کند.« از تصمیم جیمی کارتر برای پذیرش 
شــاه در خاک آمریکا )اقدامی که زمینه ساز تسخیر سفارت 
شد( تا سخنرانی سال ۲۰۲۲ جورج دبلیو بوش و قرار دادن 
ایران در محور شــرارت تا خروج یک جانبــه دونالد ترامپ از 
توافق هسته ای ایران در سال ۲۰۱۸ و اعمال صدها تحریم 
جدید، رهبر معظــم ایران می تواند شــواهد متعددی برای 
بــاورش به این موضوع بیاورد که ایالات متحده آمریکا قصد 

دارد نظام حاکم بر ایران را عوض کند.

هزارتوی سلیمانی �
در سال های نخست قرن بیســت ویکم، دورنمای صلح 
و ســرازیر شــدن ســرمایه های آمریکایی به اقتصاد ایران، 
برخــی از سیاســتمداران عملگراتر ایران را بــه خود جلب 
کرد. از جمله رفســنجانی که در دهه ۱۹۹۰ رئیس جمهور 

بود و گفته می شــد که با حمایت بخشی از روحانیان حاکم 
قصد دارد »معامله بزرگ« با »شیطان بزرگ«، ایالات متحده 
آمریکا انجام دهد. جانشــین او خاتمی بود که یک میانه رو 
محسوب می شــد و خیلی علنی تر خواستار بهبود روابط با 
واشــنگتن بود. نصر از مصاحبه هایی که بــا خاتمی انجام 
داده اســت به یاد می آورد وقتی خاتمی نامــه ای را به رهبر 
ایران نشــان می دهــد که در آن از جــورج بوش می خواهد 
تــا همه اختاف نظرهــای باقی مانده میان ایــران و آمریکا 
را حــل و فصل کنند، رهبــر ایران بــه او توصیه می کند که 
نامه را ارســال نکند. نصر از ایــن مصاحبه نقل می کند که 
رهبر ایران به خاتمی هشــدار داده است: »آمریکا ناامیدت 
می کند و این نامــه را مایه ضعف ارزیابی می کند.« خاتمی 
در هر صورت نامه را ارسال می کند، بوش جواب نمی دهد و 
رئیس جمهور مجبور می شود بپذیرد که رهبر معظم درست 
می گفت. از دیدگاه]آیت الله[خامنه ای، چیزی که اهمیت 
دارد، درازمدت اســت. دنبــال کردن ایده آل ها از رســیدن 
به آنها مهم تر اســت، شکســت ها همیشه موقتی هستند و 
ممکن اســت برای رســیدن به پیروزی یک نسل زمان لازم 
باشــد. جنگ عراق به ایــران آموخت که چگونــه می تواند 
هر چقدر هم پرهزینه تر و بی نتیحه باشــد، از شــرکت های 
صوری و واســطه ها برای دور زدن تحریم ها اســتفاده کند. 
جنگ در عین حال طعم شــیرین اقتصــاد خصوصی را به 
سپاه پاســداران انقاب اسامی چشاند و زمینه ای شد که 
امروز کمپانی های وابســته به این نیرو در حوزه هایی مانند 
زیرساخت و انرژی مسلط باشند. جنگ در عین حال نظام 
را، یا دســت کم بخش هواداران متعهــد و ایدئولوژیک نظام 
را نســبت به تاب آوری و توانمندی بازگشت پس از شکست 
باورمنــد کرد. از همه مهم تر جنگ توانســت ایران را به یک 
کانون فناوری توانمند ایجاد کند که می توانست بمب های 
کنارجــاده ای پیچیده تولید کند که شــبه نظامیان شــیعه 
عراقی بعد از اشغال عراق توســط آمریکا در سال ۲۰۰۳ با 
استفاده از آنها صدها نیروی آمریکایی را کشتند. ایرانی ها 
پهپادها و موشک هایی را ساختند که اکتبر سال گذشته به 
اسرائیل شلیک شد و البته سانتریفیوژهایی را ساخته اند که 
در بحبوحه مخالفت های بین المللی در حال تبدیل ایران به 
یک کشور دارای ساح هســته ای هستند. حمله صدام به 
ایران در عین حال باعث شد تا راهبرد دفاعی از جلوی ایران 
شــکل بگیرد که رسماً از سال ۲۰۰۳ عملیاتی شد. آنچه از 
دیدگاه رقبا و دشمنان ایران اقدامات تهاجمی دیده می شود 
که باعث ایجاد هرج و مرج از طریق فرقه گرایی و حیله های 
کثیف می شود، از دیدگاه نظام ایران اقداماتی دفاعی است 
که باعث می شــود تهدیدات قبل از اینکه به مرزهای ایران 
برسند، خنثی شوند. جمهوری اسامی توانست با استفاده 
از قدرت متحدان شیعه اش در عراق به قیمت از دست رفتن 
قدرت سنی ها )از جمله داعش( قدرت را در عراق مصادره 
کند، سیاست لبنان را تحت سیطره حزب الله درآورد، هزاران 

رزمنده خارجی وابسته به سپاه پاسداران را به سوریه فرستاد 
تا در کنار نظام بشار اسد با شورشیانی که می خواستند او را 
از کار برکنار کنند، مبارزه کنند. در بخش بزرگی از دهه دوم 
قرن بیست ویکم این عملیات تحت فرماندهی فردی صورت 
می گرفت که به نماد راهبرد دفاع از جلو تبدیل شــد: ژنرال 
ایرانی قاسم سلیمانی. سلیمانی در اوایل بیست سالگی در 
جریان جنگ ایران و عراق به سپاه پاسداران انقاب اسامی 
پیوست و عملیات خرابکارانه در خاک عراق انجام داد. او به 
سرعت در سلسله مراتب رشــد کرد و فرمانده نیروی قدس 
سپاه شد که در واقع کلیه عملیات فرامرزی سپاه را بر عهده 
داشت. او در عین حال یک ایدئولوگ غیرمنعطف بود. بعد 
از حمات تروریســتی ۱۱ ســپتامبر، او بــه ایالات متحده 
آمریکا اطاعاتی داد که به سرنگونی دشمن مشترک ایران و 
آمریکا در افغانستان یعنی طالبان کمک کرد. اما سلیمانی 
اساساً هیچ توهمی در مورد »معامله بزرگ« نداشت. او روابط 
ایران و آمریکا را به روابط »گرگ و گوسفند« تشبیه می کرد. 
وقتی قرار شد که نظامیان ایران در سوریه مداخله کنند، او 
چندان تحت تاثیر کیفیت نیروهای ســوریه قرار نگرفت. بر 
اساس گزارش نیویورکر در مورد سلیمانی که در سال ۲۰۱۳ 
منتشر شــد، او به یکی از سیاســتمداران عراقی گفته بود: 
»ارتش سوریه به دردنخور است... فقط کافی است یک تیپ 
بسیجی به من بدهید تا کل کشــور را تصرف کنم.« در هر 
صورت دستاوردهای سلیمانی بسیار مهم بود. سال ۲۰۱۵ 
او شخصاً توانست هم ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه 
و هم سیدحســن نصرالله رهبر حزب الله لبنان را قانع کند 
که در منازعه سوریه دخالت کنند و به این ترتیب اجازه داد 
که نظام بشــار اســد برای نزدیک به یک دهــه دوام بیاورد. 
همان سال او توانســت با همکاری نیروهای عراقی و سپاه 
پاسداران شهر کلیدی تکریت را از اشغال داعش خارج کند. 
او بی پروایی یک گادیاتور، مکر یک جاســوس و حکمرانی 
یک فرمانده را با هم ترکیب کرد. یک مقام بلندپایه پیشــین 
عراقی او را »یک استراتژیســت زیرک و به شــکل ترسناکی 
باهــوش« توصیف می کند. در میان نقــل قول های متعدد 
روشنگری که نصر در کتاب آورده است، جایی می نویسد که 
سلیمانی یک بار به رهبر ایران گفت: »ما قرصی را در دهان 
اسد گذاشتیم، اما به محض اینکه روی مان را برگردانیم، او 

قرص را تف خواهد کرد.«
بــرای حفــظ روحیه جنــگ ایــران و عــراق، جمهوری 
اســامی موزه هــای »دفاع مقدس« را در سراســر کشــور 
تاســیس کرده اســت که از طریق آنها ارزش هــای غیرت و 
ازخودگذشتگی را که بن مایه فیلم ها، بازی های کامپیوتری 
و موســیقی عامه پســند آن دوره بود، ترویج کند. نزدیک به 
۶۰ درصد از جمعیت ایران که زیر ۳۰ سال سن دارند، هیچ 
خاطره زنده ای از دوران نبرد ندارند. بسیاری از آنها با تصویر 
انزوای اقتصادی و از بین رفتن چشــم انداز آینده در داخل 
مواجه شده اند و با این واقعیت که نظام حاکم میلیاردها دلار 
پول را هزینه »محور مقاومت« می کند، ناخرسند می شوند. 
محور مقاومت عبارتی اســت که به شبکه نیروهای نیابتی و 
شرکای ایران در منطقه اطاق می شود. هر بار که در داخل 
ایــران ناآرامی رخ می دهد، برای مثــال همین اواخر پس از 
مرگ مهسا امینی، دختر جوان ایرانی در بازداشت پلیس در 
سال ۲۰۲۲، معترضان از مداخات ایران در خارج از مرزها 

انتقاد می کنند.

گره هسته ای �
در پی خطاهای اخیر ایران و ضربات سنگینی که اسرائیل 
به جایگاه منطقه ای ایران وارد کرده اســت، وسوسه انگیز به 
نظر می رسد که بگوییم ترور سلیمانی در سال ۲۰۲۰ توسط 
یک پهپاد آمریکایی یک آسیب جدی بود که به ایران وارد شد. 
ترامپ فرمان این ترور را در ماه های آخر ریاست جمهوری اش 
صادر کرد. اگر سلیمانی زنده بود و می توانست بر روند وقایع 
اثرگــذاری کند، بعید بود که حزب الله لبنــان بعد از ۷ اکتبر 
۲۰۲۳ علیه اســرائیل اقدام نظامی کنــد؛ اقدامی که منجر 
به تصمیم اســرائیل برای تافی شد و هزینه آن جان حسن 
نصرالله و تعداد زیادی از فرماندهان بلندپایه حزب الله و البته 
بسته شدن مسیر رسیدن تسلیحات و پول ایران به این گروه 
بود. اگر سلیمانی زنده بود، شاید ایران به این سادگی اجازه 
سقوط بشار اسد را در ماه دسامبر نمی داد. یک فرمانده ارشد 
سپاه پاسداران می گوید: »سوریه کلید منطقه است، آنچه ما 
در ســوریه از دست بدهیم، بیشــتر از آن چیزی است که در 
عراق، لبنان و یمن از دست می دهیم.« نصر استدلال می کند 
که هیچ راه سرراســتی بــرای ایران وجود نــدارد که بتواند از 
ضرباتی که خورده اســت، راحت بازگردد. نصر می نویســد: 
»امــروز حتی اگر ایران انتخاب کند که راهبرد دفاع از جلو را 
کنار بگذارد، باز هم اجرای این تصمیم ساده نیست.« پرونده 
هســته ای باعث می شــود که جایگاه ایران شــکننده تر هم 
بشود؛ به خصوص که حالا باید با ترامپ در کاخ سفید مواجه 
شــود. برخــاف دوران جنگ ایران و عراق کــه کادر رهبری 
ایران جوان بود، امروز حاکمیت ایران روزبه روز ســالخورده تر 
می شــود و جمعیت جوان بیش از پیش از رهبری روحانیان 
ناراضی تر می شــود. اما اینها به معنای پایان کار نیســت. در 
برابر همه شکنندگی و فرسودگی جمهوری اسامی و آمادگی 
میلیون ها معترض برای اعام مخالفت با آن، همچنان مردم 
ایران به شــدت نســبت به حفاظت از کشورشان عاقه مند 

هستند و حمله خارجی آنها را با هم متحدتر خواهد کرد.
ترجمه: شهاب شهسواری


